
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 3987 / 2023

CUP:  F97H21000340004

OGGETTO: Codice opera 20127 - Ponte Via Brigata Casale messa in sicurezza struttura portante - 
determinazione  a  contrarre  per  l'affidamento  diretto  dell'incarico  professionale  di 
progettazione di fattibilità - tecnico-economica, esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase progettuale ed esecutiva e direzione lavori per euro 146.834,08 – prenotazione della 
spesa di complessivi euro  975.000,00.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che nei programmi di questa Amministrazione vi è quello di  garantire in sicurezza il 
regolare  transito  dei  veicoli,  di  consolidare  i  manufatti  stradali,  e  di  ripristinare  la  viabilità  ove  si  
riscontrino situazioni di potenziale pericolo;

dato atto che nel Programma Triennale delle Opere 2023-2025  è stata inserita l'opera codice 20127 - 
Ponte  Via  Brigata  Casale  -  messa  in  sicurezza  struttura  portante, per  una  spesa  di  complessivi  euro 
2.475.000,00,  finanziata come segue:

• euro 408.767,25 con avanzo vincolato già  finanziato con Alienazione di  partecipazioni 
(4TIT);
• euro  76.232,75   con  avanzo  vincolato  già  finanziato  con  proventi  derivanti  dalle 
concessioni edilizie (4URB);
• euro 490.000,00  con avanzo vincolato gia' finanziato con Avanzo Libero (4LIB)
• euro 1.500.000,00 con contributo dello Stato (1CS);

considerato che risulta necessario, ai fini della realizzazione di tale opera, individuare la figura 
professionale  per  l'esecuzione della  progettazione  di  fattibilità-  tecnico-economica,  definitiva-esecutiva,  il 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e la direzione lavori;

accertata l'indisponibilità all'interno dell'Ente dei tecnici qualificati che, dati i tempi e l'impegno 
contemporaneo nella  progettazione e direzione lavori  di  altre opere,  si  trovano nell'impossibilità  di 
svolgere l'attività in questione; 

attesa  quindi  la  necessità  di  avvalersi,  per  l'espletamento  della  suddetta  prestazione,  di  un  operatore 
economico esterno in possesso della capacita' tecnica e dei requisiti professionali idonei; 

richiamato il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3987 / 2023



Pag. 2 / 5

datto atto che l'art. 17, comma 1, del  D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede che, "prima dell'avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,  
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte.";

appurato che: 
• l'articolo 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 dispone che le  stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  "anche senza consultazione di piu' operatori economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle  
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante" ;
• l'allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all'articolo  3,  comma  1,  lettera  d),  
l'affidamento diretto come l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di  previo  interpello  di  piu'  operatori  economici,  la  scelta  e'  operata  discrezionalmente  dalla  stazione 
appaltante o dall'Ente concedente,  nel  rispetto dei  criteri  qualitativi  e quantitativi  di  cui  all'articolo 50,  
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;
verificato che l'affidamento di che trattasi è di importo superiore ad euro 5.000, per cui questo 

Comune e' tenuto a  procedere mediante ricorso a strumenti telematici di negoziazione e similari., ai 
sensi  dell'art,1  comma  450  della  Legge  n.296/2006  e  che,  pertanto,  verrà  utilizzata  la  piattaforma 
telematica eAppalti della Regione FVG;

dato atto che, dallo schema di parcella, l'importo presunto  per lo svolgimento dell'incarico è pari 
ad euro 146.834,08 così suddiviso:

- Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese
(Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) euro 115.726,73
Contributo INARCASSA (4%) euro         4.629,07  
Totale euro 120.355,80
IVA 22% euro        26.478,28  

Totale euro 146.834,08

vista la legge 49/2023 - Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali in 
vigore dal 20 maggio 2023;

dato atto che:
-  in  presenza  dei  requisiti  previsti  dal  punto  5.4  del  Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria,  le prenotazioni  di  spesa  relative ai  lavori  pubblici  possono essere reimputate 
all'esercizio successivo, tramite l'applicazione del fondo pluriennale vincolato;

-   gli uffici tecnici dell'Amministrazione hanno predisposto apposito schema di contratto, allegato quale 
parte  integrante  del  presente  atto,  nel  quale  sono  specificate  le  condizioni  relative  all'incarico  in 
oggetto;

-   ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del conseguente 
pagamento della prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-   l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il  presente provvedimento viene a scadenza come 
segue:

anno 2024  euro  975.000,00
-   il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il seguente:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3987 / 2023



Pag. 3 / 5

anno 2024 euro 975.000,00
-   alla prenotazione della restante spesa di euro 1.500.000,00 prevista nel PTO 2023-2025 e relativo 
accertamento di entrata, si provvederà all'ottenimento del contributo regionale richiesto;

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 
175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

richiamate:
• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione consiliare n. 9 dd. 05.04.2023, con cui è stata approvata la Variazione n. 2 
al Bilancio di previsione 2023-2025; 
• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023 e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  successive 
modifiche ed integrazioni; 
atteso che per l'opera in questione le funzioni del Responsabile unico di progetto/procedimento 

di  cui  all'art.  15  del  D.  Lgs.  36/2023  e  s.m.i.   sono  svolte  dal  Dirigente  del  Servizio  Strade  ed 
Infrastrutture, dott. ing. Gustavo Zandanel;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  autorizzare,   per  l'opera  codice  n.  20127  -  Ponte  Via  Brigata  Casale  l'avvio  della 
procedura a contrarre sulla piattaforma eAppalti della Regione FVG mediante affidamento diretto 
ai  sensi  dell'l'articolo  50  comma  1  lettera  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  per  un  corrispettivo  a  base 
dell'affidamento di euro 115.726,73, a cui si aggiungono il contributo previdenziale pari al 4% e percio' di 
euro 4.629,07, e l'IVA in misura del 22% pari ad euro 26.478,28, per complessivi euro 146.834,08, sulla base 
della seguente documentazione allegata:

01) Relazione tecnico-illustrativa - Calcolo degli importi per l’acquisizione dei servizi - Prospetto economico 
degli oneri complessivi relativi ai servizi;

02) Capitolato speciale descrittivo e prestazionale:  schema di contratto;

2. di prenotare la spesa complessiva di euro 975.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 202012
70

20127 - PONTE DI 
VIA BRIGATA 
CASALE - MESSA 
IN SICUREZZA 
STRUTTURA 
PORTANTE 

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 20127 N 146.834,08 Incarico 
professioni
sta 4TIT

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3987 / 2023



Pag. 4 / 5

2024 202012
70

20127 - PONTE DI 
VIA BRIGATA 
CASALE - MESSA 
IN SICUREZZA 
STRUTTURA 
PORTANTE 

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 20127 N 261.933,17 4 TIT

2024 202012
70

20127 - PONTE DI 
VIA BRIGATA 
CASALE - MESSA 
IN SICUREZZA 
STRUTTURA 
PORTANTE 

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 20127 N 76.232,75 4URB

2024 202012
70

20127 - PONTE DI 
VIA BRIGATA 
CASALE - MESSA 
IN SICUREZZA 
STRUTTURA 
PORTANTE 

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 20127 N 490.000,00 4LIB

3. di dare atto che:
• a seguito dell'espletamento della procedure su eAppalti FVG, si provvedereà all'impegno 
definitivo di spesa;
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento viene a scadenza 
come segue:

anno 2024  euro 975.000,00

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del  
conseguente  pagamento  della  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il seguente:

anno 2024 euro 975.000,00

• il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, come da 
prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli  stanziamenti riguardanti il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi 
dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 
126/2014;

4. di dare atto altresì che:
• con  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  sono  stati   approvati  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;
• con deliberazione consiliare n. 9 dd. 05.04.2023, con cui è stata approvata la Variazione n. 
2 al Bilancio di previsione 2023-2025; 
• con Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati adottati il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2023 e successive modifiche ed integrazioni;
• con  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  e'  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attivita'e  Organizzazione  2023-2025  e 
successive modifiche ed integrazioni; 

• il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3987 / 2023



Pag. 5 / 5

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Gustavo Zandanel)

     

Allegati:
20127_Progettista_CSP_01_Relazione.pdf

20127_Progettista_CSP_02_Capitolato.pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3987 / 2023



 Atto n. 3987 del 15/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/12/2023 11:37:53


